
1e 
lii1""". 

se ACTOADMlNISTIIATIVONO.M.PU•lHOU 

ws,.�•deElt<UICld�defbte 

EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ELECTRICIDAD DEL ESTE, S. A. 

El Comité de Compras y Contrataciones de la Empresa Distribuidora de Electricid 
S. A .• (EDE Este) (en lo adelante "EDE Este"), soci edad comerci al organi y es 
conforme a las leyes oe lá República Dominicana, con Registro Nacional de Co ·b ente 
No. 1-01-82021-7, Registr<i'Mercantil No. 20706SD. con domicilio social principa ubicado 
en la Intersección formada entre la Carretera Mella y la Av. San Vicente de Paúl • Centro 
Comercial Megacentro, Paseo de la Fauna, Local 226 - Sector Cancino 1, municipio Santo 
Domingo Este, provincia de Santo Domingo, de la República Dominicana, actuando en su 
calidad de administración pública, de conformidad con lo establecido en el artículo No. 4, de 
la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes. Servicios, Obras y 
Concesiones (en lo adelante Ley No. 340-06), debidamente constituido por: Sr. Andrés Julio 
Portes Pompl11110, en su calidad de gerente general de EDE Este y presidente del Comité de 
Compras y Contrataciones, Sr. Albert Luis Paniagua, Director Legal de EDE Este, Asesor 
legal de la gerencia general de EDE Este; Sr. Ángel F. Alba Daubajre, Director de finanzas; 
Sr. José Luis Almonte Dorotea, Director de Planificación Estratégica y Control de Gestión; 
y, Sr. Emanuel Acosta, Responsable de Acceso a la Información (RAI). 

Actuando de conformidad con las disposiciones de la Ley No. 340-06, su posterior 
modificatoria contenida en la Ley No. 449-06, y su Reglamento de Aplicación, instituido 
mediante Decreto No. 543-12, de fecha seis ( 6) del mes de Septiembre del año dos mil doce 
(2012), en cuanto a la obligación de iniciar todo proceso de excepción mediante Resolución 
motivada del Comité de Compras y Cont.rataciones recomendando el uso de dicha excepción, 
previo haber estudiado detenidamente el informe pericial que justifica la Renovación anual 
del contrato para soporte licencias Oracle, soporte Premium y soporte local, presentado 
por la Dirección de Tecnología de la Información, así como los documentos que sustentan el 
mismo. 

VISTAS: La Ley No. 340-06; sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras 
y Concesiones, su posterior modificatoria conteo.ida en la Ley No. 449-06, de fecha seis (6) 
del mes de diciembre del año dos mil seis (2006) y su Reglamento de Aplicación, instituido 
mediante el Decreto No. 543-12, de fecha seis(6) del mes de septiembre del año dos mil doce 
(2012). 

CONSIDERANDO: Que la Renovación anual del contrato para soporte licencias Oracle, 
soporte Premium y soporte local, se encuentra contemplada en el Plan Anual de Compras y 
Contrataciones (PACC) de EDE Este, correspondiente al ailo 2023, dando así cumplimiento 
al Artículo No. 38 de la Ley No. 340-06; sobre Compras y Contrataciones de Bienes, 
Servicios. Obras y Concesiones, su posterior modificatoria contenida en la Ley No. 449-06, 
de fecha seis (6) del mes de diciembre del año dos mil seis (2006); y su Reglamento de 
Aplicación. instituido mediante el Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) del mes de 
septiembre del ailo dos mil doce (2012). 

CONSIDERANDO: Que en el articulo 4, numeral 4, del Reglamento de Aplicación de la 
Ley No. 340-06. contenido en el Decreto No. 543-12, se establece lo siguiente: "Para todos

Página 1 de 4 



/, 

ACTO ADMIHISTIIATIVO NO. AA4'1J.1HOl.l 

los procesos, exceptuando los casos de emergencia y seguridad nacional, será necesario 
contar con la Certificación de Existencia de Fondos y cu01a de compromiso, emitida por el 
Director Administratfro-Financiero o el Financiero de la Entidad Contratante, para la 
celebración del correspondiente con1ra10 o el Olorgamiento de una orden de compra o de 
servicios,... 

CONSIDERANDO: Que de confonnidad con el Artículo No. 32 del Decreto No. 543-12 y 
con lo anterior indicado. en fecha veintisiete (27) del mes de abril del año dos mil veintitrés 
(2023), la Dirección de Finanzas emitió la correspondiente Certificaciones de Existencia de 
Fondos r la a de Ciento Noventa y Ocho MIi Sesenta y Ocho Dólares Americanos 

100 SS198,068.08), para llevar a cabo la contratación objeto del presente acto. 

: El lnfonne Pericial Justificativo de Selección de proveedor para la Renovación 
ual del contrato para soporte licencias Orade, soporte Premium y soporte local, emitido 

or la Oi.rección de Tecnología de la lofonnación, en fecha trece (13) del mes de abril del 
afio dos mil veintitrés (2023). 

CONSIDERANDO: Que, de conformidad con el informe precedememente indicado, la 
Empresa Distribuidora de Electricidad del Este (EDEESTE), desde el año 2002 utilizan 
licencias de Oracle como motor de base de datos de producción para los principales sistemas, 
entre ellos: Sistema de Gestión Comercial (SGC), Gestión de Distribución (SOD), Gestión 
de Ordenes de Servicios (SGS), Sistemas de Tele medición (TW ACS, Hexing y ST AR), ECL 
GCM y Teleconsumo y los ambientes de pruebas de estos sistemas, además de adquieren 
cuando son requeridos por los fabricantes en nuevas implementaciones, como parte de los 
requerimientos técnicos. En virtud de lo antes expuesto, anualmente la Dirección de 
Tecnología incluye en el presupuesto el pago de los mantenimientos anuales de las 
plataformas y sistemas principales, que por sus funcione requieren un soporte del fabricante 
y dispone del derecho para optar por las nuevas versiones sin necesidad de volver a comprar 
licencias por su valor original. 

CONSIDERANDO: Que, de confonnidad con el informe precedentemente indicado, EDE 
Este requiere la Renovación anual del contrato para soporte licencias Oracle, soporte 
Premium y soporte local, con el objetivo de "•Renovar el soporte técnico para las licencias 
de Base de da1os Orac/e para el periodo 15 abril 2023 hasta 15 de abril 2024 ··. 

CONSIDERANDO: Que la selección del proveedor único se encuentra justificada en el 
hecho de: • El conirato de mantenimiento y soporle que es/amos requiriendo es del 
fabricante Orac/e. • Oracle indica que el único proveedor para 1·ender re11ol'aciones de
sopone en el país Multicomputos. • las licencias vencen el 14 de abril 1013. • las licencias 
de Orac/e so11 utilizadas en la gestión de las bases de datos de los pri11cipales sistemas co11 
que cuenta la empresa: SGC, SGD, SGS. Hexing, Twacs, STAR. GCM y Teleconsumo. 

CONSIDERANDO: Que la empresa Oracle Caribbean lnc. en fecha veintiuno (21) del mes 
de marzo del año dos mil veintitrés (2023), emite una comunicación donde nos explica que 
la empresa MUL TICOMPUTOS, S.R.L., conforme el contrato de distribución suscrito en 
fecha siete (07) del mes de julio de año dos mil veintidós (2022), es el único proveedor 
autorizado a la fecha por parte de Oracle para la venta de renovación de Soporte Técnico 
respecto de programas Oracle en la República Dominicana 

CONSIDERANDO: Que, en virtud de lo precedentemente indicado, la Dirección de 
Tecnología de la Información, solicitó la autorización de la Contratación para la Renovación

anual del contrato para soporte licencias Oracle, soporte Premlum y soporte local al 

Página 2 de4 



ede AC1'0ADMINtSTRATIVO NO. M,.PU-l.J,tOU 

proveedor único EMPRESA MULTICOMPUTOS, S.R.L., por la suma de Ciento Noventa 
y Ocho Mil Sesenta y Ocho Dólares Americanos con 08/100 (USSl98,068.08). 

CONSIDERANDO: Que en el articulo 3, numeral 6, del Reglamento de Aplicación de la 
Ley No. 340-06, contenido en el Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) del mes de septiembre 
de año dos mil doce (2012), se establece lo siguiente: "Art. 3. Serán considerados casos de 
excepció11 y no una vio/ació11 a la ley, las (situacio11es) se detalla11 a continuación, siempre 
y c11a11do se realicen de co11fonnidad con los procedimientos q11e se establecen en el presente 
Reglamento ... 6 .  Proveedor Único. Procesos de adq11isición de bienes o sen>icios que sólo 
pueda11 ser suplidos por 1ma determi11ada persona natural o j11rídica. En caso de efllregas 
adicionales del proveedor original que tengan por objeto ser 11tilizadas como repuestos, 
ampliaciones o sen,icios continuos para equipos existentes, programas de cómputos, 
sen1icios o instalaciones. C11ando un cambio de proveedor obligue a la Entidad a adquirir 
mercancías o servicios q11e no cumplan con los req11isitos de compatibilidad con los equipos, 
programas de cómputos, sen•icios o instalaciones existe11tes o la utilización de patenle o 
marcas excl11sivas o tecnologías que no admitan otras altemativas técnicas". (Resa ado 
nuestro) 

CONSIDERANDO: Que en ese tenor el numeral 3 del artícu.lo , del Re am to de 
Aplicación de la Ley No. 340-06, contenido en el Decreto No. 543-12, de fec a s (6) del 
mes de septiembre del año dos mil doce (2012, dispone lo siguiente: "J. Todos lo.< demás 
casos de ex,:epción me11cio11ados en el Articulo 3 se iniciarán con la resolución motivada, 
emilida por el Cgmité de Compras v Contratqclones, recomendando el 11so de la excepción, 
previo infonne pericial que lo j11stifique ".

CONSIDERANDO: Que, conforme a las razones técnicas expuestas en el mismo, en virtud 
del Artículo 3 Numeral 6, del Decreto No. 543-12, que establece la situación de proveedor 
único, resulla procedente acoger el Informe Técnico Justificativo presentado por la Dirección 
de Tecnología de la Información de la Empresa Distribuidora de Electricidad el Este, S. A., 
y sea autorizado el caso proveedor único para la Renovación anual del contrato para soporte 
licencias Oracle, soporte Premium y soporte local. 

CONSIDERANDO: Que en ese tenor el numeral 5 del articulo 4, del Reglamento de 
Aplicación de la Ley No. 340-06, contenido en el Decreto No. 543-12, de fecha seis (6) del 
mes de septiembre del año dos mil doce (2012), establece que: "Caso de proveedor único: 
En el expediente. deberá illcluirse los documentos que demuestren la condición de proveedor 
único". 

CONSIDERANDO: Que el Articulo 87 del citado Decreto establece que mediante el mismo 
Acto Administrativo en el que se autorice el procedimiento de contratación, se seleccionará 
también a los peritos que intervendrán en la evaluación de las ofertas de dicho procedimiento. 

CONSIDERANDO: Que el Comité de Compras ha sugerido la designación de los Peritos 
que indicamos a continuación, Aldrln Alemán -Gerente de Infraestructura, Jaime Genao -
Gerente Legal de Asuntos Penales y Ambiorix Bello -Técnico de Archivo Cuentas por 
Cobrar, en calidad de peritos del presente proceso, dado su amplio conocimiento y 
especialización en el ámbito de la contratación requerida. 

Por todo lo anteriormente expuesto y vistos todos los documentos que forman el expediente; 

RESUELVE: 

Página 3 de4 



ACTO ADMINISTRATIVO NO. AA-IU-13-201) 

PRlMERA RESOLUCIÓN: DECLARAR el uso de la excepción por proveedor único para 
la Renovación anual del contrato para soporte licencias Oracle, soporte Premlum y
soporte local, al proveedor EMPRESA MUL TICOMPUTOS, S.R.L., por la suma de 
Ciento Noventa y Ocho MIi Sesenta y Ocho Dólares Americanos con 08/100 
(USSI 98,068.08). 

SEGUNDA RESOLUCIÓN: APROBAR la ficha técnica y Pliego de Condiciones para el 
Proceso de Proveedor Único, que regirá el procedimiento Contratación de Servicios 
Tendentes a la Renovación anual del contrato para soporte licencias Oracle, soporte 
Premlum y soporte local. 

TERCERA RESOLUCIÓN: DESIGNAR a los siguientes Peritos como responsables de la 
evaluación de las ofertas resultantes del procedimiento de la Renovación anual del contrato 
para soporte licencias Oracle, soporte Prernium y soporte local, a saber. 

IT Nombre y Apellido Cargo 

1 Aldrin Alemán Gerente de Infraestructura 
2 Jaime Genao Gerente Le11:al de Asuntos Penales 
3 Ambiorix Bello Técnico de Archivo Cuentas =r Cobrar 

CUARTA RESOLUCIÓN: ORDENAR la publicación del presente documento y sus 
anexos tanto en el portal de la institución como en el del Órgano Rector, a los fines de dar 
cumplimiento al Principio de Transparencia y Publicidad establecido en el Artículo 3, 
Numeral 5 de la Ley No. 340-06; as{ como, el Artículo 4, Numeral 69, y el Articulo 69 del 
Reglamento de Aplicación de la misma, emitido mediante Decreto No. 543-12. 

SR. 

Santo Domingo Este, provincia de Santo Domingo, de la República 
(09) día del es de junio del ailo dos mil veintitrés (2023).

Direcror de Fi•anzas EOE Este 
Miembro del Comilé de Compras 

�f'fuITT,.\W' .A(GUA

Es 
Com ras 

Oireclor de Planlflcad o E ra u y Conrrol de Gestión
Miembro d C ité e Compras 

RTES 
de EOEESTE 

Compras y ConlTat 

Página 4 de4 


